10. — *Substravit sibi supra petram*. Le cilice ou sac fait de poils ou de crins, dont il est parlé, lui servit de couche. — *Donec stillaret...* C'est-à-dire, jusqu'à ce que la pluie eût tombé et fait cesser la sécheresse qui désolait le pays, après quoi les cadavres purent sans doute être détachés des croix et ensevelis. C'est ainsi que nous pouvons compléter le récit à l'aide de l'historien Josèphe. Toutefois, rien n'indique que Dieu envoya immédiatement la pluie, ainsi qu'il le prétend, Cfr. Ant., J. I. VII, c. xii, § 4. Or, en Palestine, comme nous l'avons déjà fait remarquer, I Rois, xii, 17, 18, la pluie est extrêmement rare pendant l'été, et ne commence à tomber qu'en automne, au mois d'octobre. Respha serait donc restée six mois auprès des cadavres des suppliciés. — *Et non dimisit aves...* Le plus grand outrage qu'on pût faire aux morts, c'était de laisser leurs cadavres sans sépulture, devenir la nourriture des oiseaux de proie et des bêtes sauvages, I Rois, xvii, 44. D'après le Deutéronome, xxi, 22 et suiv., les suppliciés ne devaient pas rester suspendus à la croix pendant la nuit, mais être détachés et ensevelis avant le soir. Toutefois, en cette circonstance, la loi

11. Et nuntiata sunt David quæ fecerat Respha, filia Aia, concubina Saul.

12. Et abiit David, et tulit ossa Saul, et ossa Jonathæ filii ejus, a viris Jabes-Galaad, qui furati fuerant ea de platea Bethsan, in qua suspenderant eos Philisthiim cum interfecissent Saul in Gelboe;

*I Reg. 31, 12.*

13. Et asportavit inde ossa Saul, et ossa Jonathæ filii ejus; et colligentes ossa eorum qui affixi fuerant,

14. Sepelierunt ea cum ossibus Saul et Jonathæ filii ejus in terra Benjamin, in latere, in sepulchro Cis patris ejus; feceruntque omnia quæ præceperat rex, et repropitiatus est Deus terræ post hæc.

15. Factum est autem rursum prælium Philisthinorum adversum Israël, et descendit David, et servi ejus cum eo, et pugnabant contra Philisthiim. Deficiente autem David,

16. Jesbibenob, qui fuit de genere

11. Et on annonça à David ce qu'avait fait Respha, fille d'Aïa, concubine de Saül.

12. Et David alla et prit les ossements de Saül et les ossements de Jonathas, son fils, aux hommes de Jabes Galaad, qui les avaient enlevés de la place de Bethsan, où les Philistins les avaient suspendus, lorsqu'ils avaient tué Saül à Gelboé.

13. Et il en apporta les ossements de Saül, et les ossements de Jonathas, son fils, et on recueillit les ossements de ceux qui avaient été crucifiés,

14. Et on les ensevelit, avec les ossements de Saül et de Jonathas, son fils, dans la terre de Benjamin, sur le côté, dans la sépulture de Cis, son père. Et on fit tout ce que le roi avait prescrit, et ensuite Dieu fut de nouveau propice au pays.